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PROCES VERBAL 

 

 

     Încheiat azi în data de 31 octombrie 2023, la ședința ordinară a Consiliului Local Ciumani, 

convocată cu Dispoziția Primarului nr.152 din 24 octombrie 2023 și prin convocatorul 

Secretarului general al comunei nr. 3892 din 24 octombrie 2023. 

La ședință sunt prezenți 12 consilieri, lipsește motivat dl. consilier Székely Álmos Szilveszter. 

    Președintele de ședință este dl. consilier Benedek Árpad. Dl. președinte de ședință anunță 

ordinea de zi. 

Dl. Primar cere ca încă o ordine de zi să fie inclusă în această ședință: pct 9. Proiect de 

hotărâre cu privire la modificarea aparatului de specialitate a primarului comunei Ciumani. 

 

1. Aprobarea procesului verbal întocmit la ședințele Consiliului Local Ciumani din luna 

septembrie 

2. Proiect de hotărâre nr. 80/ 2023 80/2023 privind modificarea și completarea Inventarului 

bunurilor care aparțin din domeniul public al comunei Ciumani, județul Harghita 

3. Proiect de hotărâre nr. 81/2023 privind rectificarea datelor tehnice a Străzii comunale 

Kakas în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ciumani, județul 

Harghita 

4. Proiect de hotărâre nr. 82/2023 privind încredințarea supravegherii lucrărilor de 

construcții unui diriginte de șantier, pentru realizarea investiției „Realizare branșamente 

individuale la sisteme publice de apă și canalizare în comuna Ciumani, județul Harghita” 

5. Proiect de hotărâre nr. 83/2023 privind actualizarea valorii de inventar pentru unele 

bunuri imobile din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Ciumani, județul Harghita 

6. Proiect de hotărâre nr. 84/2023 privind aprobarea situației financiare al execuției 

bugetului de venituri și cheltuieli la 30 septembrie al anului bugetar 2023 

7. Proiect de hotărâre nr. 85/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

8. Dare de seamă despre îndeplinirea obiectivelor stabile pentru SPAC Ciumani prin HCL 

nr.12/2023 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea aparatului de specialitate a primarului comunei 

Ciumani. 

10. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări. 

 

Dl.  președinte de ședință supune votării ordinea de zi. Toți consilierii sunt de acord. 

1. Aprobarea procesului verbal întocmite la ședința Consiliului Local Ciumani din 

luna septembrie. 

Dl. Președinte de ședință supune votării. 10 consilieri votează pentru și 2 consilieri se abțin.. 

 

 2.  Proiect de hotărâre nr. 80/ 2023 privind modificarea și completarea Inventarului 

bunurilor care aparțin din domeniul public al comunei Ciumani, județul Harghita 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre.  
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Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii fiind de acord, se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 82/2023. 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 81/2023 privind rectificarea datelor tehnice a Străzii 

comunale Kakas în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Ciumani, județul Harghita 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 83/2023. 

4. Proiect de hotărâre nr. 82/2023 privind încredințarea supravegherii lucrărilor de 

construcții unui diriginte de șantier, pentru realizarea investiției „Realizare branșamente 

individuale la sisteme publice de apă și canalizare în comuna Ciumani, județul Harghita” 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 84/2023. 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 83/2023 privind actualizarea valorii de inventar pentru 

unele bunuri imobile din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Ciumani, județul Harghita 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. Se actualizează valorile de inventar al bunurilor 

imobile menționate, cu valorile lucrărilor efectuate ulterior. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 85/2023. 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 84/2023 privind aprobarea situației financiare al execuției 

bugetului de venituri și cheltuieli la 30 septembrie al anului bugetar 2023 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 86/2023.  

 

7. Proiect de hotărâre nr. 85/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre și face cunoscut restricțiile aduse de legislație. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt de acord. Se adoptă 

HOTĂRÂRE nr. 87/2023. 

 

8. Dare de seamă despre îndeplinirea obiectivelor stabile pentru SPAC Ciumani prin 

HCL nr.12/2023 

Dl administrator Csata Jenő prezintă darea de seamă trimestrială și datoria acumulată până 

la sfârșitul trimestrului. 

Dl. Benedek Árpád întreabă din ce putem plăti această sumă? 

Dl. răspunde că sunt două modalități: ori din ajutor de minimis sau din majorarea prețului 

apei, care nu se poate realiza până nu se termină procesul. Menționează că fundamentarea de preț 

nu poate fi întocmit la nivelul SPAC, deoarece este foarte complex. 

Dl. Korpos Levente întreabă dacă restricțiile trebuiesc aplicate și de SPAC? 

Dl. primar spune că da. 

Dl. Korpos Levente: atunci trebuie amânat până anul viitor. 
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Dl. Csata Jenő spune că în acest trimestru au fost 5 defecțiuni. Vorbește despre creșterea de 

cheltuieli cauzate de majorările de prețuri. 

Dl. Korpos Levente întreabă dacă se mai pot acorda ajutoare de minimis? 

D-na secretar general spune că a fost acordat plafonul maxim și anul aceasta nu se mai 

poate acorda nici un fel de ajutor. 

Dl. primar vorbește despre discuțiile purtate cu primarul comunei Joseni și cu ocazia 

ședințelor cu Aquamaros. 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea aparatului de specialitate a primarului 

comunei Ciumani. 

Dl.Primar prezintă proiectul de hotărâre și prevederile Legii nr.296/2023. 

Toți consilierii sunt de acord. Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 88/2023. 

 

10. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, 

interpelări: 

a)    Dl. primar prezintă rezultatul auditului Camerei de Conturi Harghita și modul de 

auditare. 

b) Dl. primar spune că procesul cu One Cad Studio am pierdut, dar vom da recurs. 

c) Avem două petiții depuse la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării 

înpotriva noastră, pentru inscripționări în limba maghiară.  

d) La proiectul depus pentru reabilitarea grădiniței am obținut 77 de puncte. La începutul 

lui noiembrie se va comunica modul de contractare și completările necesare, dacă este cazul și la 

începutul lui decembrie poate fi vorba de încheierea contractului. 

e) Sunt două proiecte noi anunțate: reabilitare străzi comunale și reabilitare drumuri de 

câmp. Dl. primar prezintă în detaliu modul de punctare a proiectului. 

În cazul drumurilor de câmp întrebarea d-lui primar este, dacă mărim suprafața de drum 

inclus în proiect și depășim cadrul finanțat, atunci putem să folosim de împrumut pentru 

realizarea acestei investiții? Dacă răspunsul e afirmativ, așteptăm propuneri pentru drumurile 

incluse. Majoritatea consilierilor sunt pentru.  

f) Dl consilier Czirják Lehel întreabă dacă se pot îndepărta plopii răsturnați de furtună în 

fundul străzii Kiss. 

Dl. primar spune că am aflat cine este proprietarul terenului și am purtat discuții în acest 

sens. 

g) Dl. consilier Korpos Levente întreabă dacă sunt progrese în tema numerelor stradale. 

D-na secretar general răspunde că nu. 

 

Nefiind alte teme în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat, dl președinte de ședință 

declară şedinţa închisă. 

 

 

       

            Președinte de ședință                                                             Secretar general      

                 Benedek Árpád                                                                       Balogh Zita       

                                                                                        

             Întocmit 

      Rokaly Aranka 

 

 


